
Banko-Utskottets Betänkande N:o 6. I

N:o 6.

Ank. till Riksd. Kansli den 25 Febr. 1873, kl. 12 midd.

Betänkande, med förslag i fråga om sättet för utseende af ledamöter i 
styrelserna för Riksbankens kontor i landsorterna.

Inom Banko-Utskottet har vid innevarande riksdag förslag blifvit framstäldt 
derom, att styrelserna vid riksbankens lånekontor i Göteborg, Malmö och Wisby 
skulle, liksom ^ förhållandet är i afseende på det, i följd af sist församlade Riksdags 
beslut, i Luleå inrättade afdelningskontor, tillsättas af bankofullmäktige, i stället för 
att dessa styrelser hittills utsetts af Riksdagen.

I anledning häraf har Utskottet anmodat fullmäktige dels att yttra sig huru
vida den ifrågasatta förändringen syntes dem ändamålsenlig, dels ock att, i°sådant 
fall, afgifva förslag ej mindre beträffande utseende af styrelser vid lånekontoren 
och ledamöternes antal med mera, än äfven till de förändrade föreskrifter i afseende 
på dessa styrelsers funktioner och förhållande till fullmäktige, som kunde anses 
ändamålsenliga.

. Erinrande hurusom, enligt hvad Banko-Utskottets vid 1867 års riksdag 
Memorial N:o 11 sid. 5 gifver vid handen, ett förslag i enahanda syftning, som 
det nu vackta, då förevarit hos fullmäktige och Banko-Utskottet, men icke funnit 
understöd, och åberopande den åsigt, fullmäktige vid sistlidne riksdag, i fråga om 
inrättande af lånekontor i Kalmar och Luleå, uttalade, att det, för enhet och följd
riktighet i förvaltningen af en bankinrättning oeftergifligen fordrades, att anordning 
garne utgmge från en styrelse, hafva fullmäktige anfört, att nu gällande föreskrifter 
icke lemnade fullmäktige tillfälle att öfver styrelserna för lånekontoren utöfva det 
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inflytande, som vederborde, enär dessa styrelser, i viss mån likställda med full
mäktige, i det hufvudsakliga af deras åligganden vore fullkomligt oberoende af full
mäktige, hvilkas befogenhet att meddela styrelserna särskilda föreskrifter vore inskränkt 
till sådana ärenden, som afsågo ordningen inom sjelfva lånekontoren, hvaröfver den 
af fullmäktige utsedde ledamoten i styrelsen, eller bankoomhudet, utöfvade tillsyn; 
samt att det fördenskull syntes fullmäktige, som skulle det vara ändamålsenligt att 
Riksdagen åt dem öfverläte att utse styrelserna för lånekontoren; och hafva full
mäktige, för den händelse Riksdagen skulle sålunda besluta, föreslagit: att åt full
mäktige tillika måtte öfverlemnas att, på sätt angående bankoombudet nu är stad
gadt, när så lämpligt pröfvades, från uppdraget entlediga en eller flera eller alla 
öfriga ledamöter af styrelserna, i hvilket fall något stadgande angående omval af 
styrelseledamöter på vissa tider ej vore behöfligt; att antalet ledamöter måtte för 
lånekontoren i Göteborg och Malmö bibehållas vid fyra, men för lånekontoret i 
Wisby nedsättas till samma antal, som nu är för afdelningskontoret i Luleå bestämdt, 
eller tre; att revisionen af lånekontoren måtte förrättas på samma sätt som hittills, 
allenast att någon revisor icke vidare utsåges af fullmäktige, i följd hvaraf antalet 
revisorer minskades till fyra; men att deremot den fullmäktige nu tillkommande 
rättighet att när som helst genom ombud anställa undersökning. vid lånekontoren 
borde bibehållas; hemställande slutligen fullmäktige att förslag till de förändringar 
eller nya stadganden i bankoreglementet, som dels kunde blifva erforderliga ifall nu 
föreslagna . förändring i sättet för utseende af styrelser beslutades, dels borde införas 
med afseende på afdelningskontoret i Luleå, måtte få af fullmäktige afgifvas först 
efter det beslut i fråga om styrelsernas tillsättande blifvit af Riksdagen meddeladt, 
samt det blifvit bestämdt, huruvida samtliga kontoren skola benämnas lånekontor 
eller afdelningskontor, åt hvilken sednare benämning fullmäktige lemnade företrädet.

Lånekontorens nuvarande inre organisation, som är bestämd genom särskilda 
stadganden i bankoreglementet, hvilka nu innefattas i afdelning 5, gör dessa till 
temligen fristående verk, öfver hvilkas förvaltning i vissa delar styrelsen för riks
banken icke torde hafva den bestämmanderätt, som vederborde. Enahanda var 
tillförene förhållandet äfven här i hufvudstaden, då det så kallade bankodiskontverket, 
genom hvilket den egentliga bankrörelsen för, riksbankens räkning i en stor del af 
landet bedrefs, var ett alldeles fristående verk med egen styrelse, särskild tjenste- 
manna- och förvaltningsstat samt särskild räkenskap. Förändring af detta förhållande 
har efterhand blifvit fullständigt genomförd, så att, sedan först bankodiskontverket 
inrymts i ett särskildt kontor inom, riksbanken, fastän med egen, ehuru till största 
delen af vissa bland bankofullmäktige bestående, styrelse, lånerörelsen numera blifvit 
helt och hållet sammanförd med bankens öfriga verksamhetsgrenar och satt under 
fullmäktiges omedelbara förvaltning.

När vid sistlidne riksdag beslöts inrättande af ett kontor i Luleå, lemnades 
åt bankofullmäktige både att utse styrelse, att förordna om förvaltningen och att
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öfver densammas handhafvande i alla delar utöfva tillsyn. Sammanförandet med 
riksbankens öfriga verksamhet af den upp- och utlåningsrörelse, som för riksbankens 
räkning bedrifvits i de delar af landet, hvilka utgjorde f. d. bankodiskontverkets så 
kallade lånedistrikt, och anordnipgarne i afseende på afdelningskontoret i Luleå synas 
innefatta en riktig grundsats, som äfven bör genomföras beträffande kontoren i Göte-, 
borg, Malmö och Wisby, och till hvars tillämpning det hörer, att styrelserna för 
kontoren underordnas under riksbankens styrelse, både så, att förstnämnde styrelser 
af fullmäktige tillsättas och af dem kunna entledigas, om anledning dertill skulle 
förekomma, och att fullmäktige ega i alla delar förordna rörande den förvaltning, 
som af dessa styrelser skall utöfvas.

I den hemställan Utskottet vid sistlidne riksdag gjorde angående inrättande 
af ett afdelningskontor i Luleå, yttrade Utskottet den åsigt, att åt bankofullmäktige 
borde öfverlemnas att till en början och på försök besluta och vidtaga alla åtgärder 
beträffande styrelsen, anordningen af göromålen inom kontoret, tjenstemäns antagande 
och aflöning med mera, hvarefter kommande Banko-Utskott och Riksdag blefve i 
tillfälle att pröfva, huruvida den af fullmäktige åt kontoret gifna organisation borde 
definitivt fastställas, och att besluta i sådana ämnen, hvilka först framdeles ifråga- 
komme, såsom revision af förvaltningen med mera; och bemyndigade Riksdagen, i 
öfverensstämmelse härmed, fullmäktige att tillsvidare och intilldess Riksdagen annor
lunda beslutade i berörda delar förordna.

Den undantagsställning, i hvilken afdelningskontoret i Luleå hittills befunnit 
s4u synes icke vara skäl att vidare bibehålla, ifall Riksdagen finner de äldre kon
toren böra ställas i ungefär samma förhållande till riksbanken, som det, hvari kon
toret i Luleå står till densamma; och som Utskottet för sin del anser detta lämp
ligt, har Utskottet i nedan stående förslag upptagit jemväl kontoret i Luleå; kom
mande Utskottet att, i händelse Riksdagen gillar Utskottets nu uttalade åsigt, uti 
de vidare bestämmelser angående kontoren i orterna, som böra ingå i bankoregle
mentet, inrymma jemväl afdelningskontoret i Luleå.

I öfverensstämmelse med hvad nu blifvit anfördt samt med erinran att, 
ehuru, i fall någon ledamot af en eller annan anledning ur styrelsen afgår, annan 
ordinarie ledamot då bör genast utses, suppleanter likväl böra finnas, för att, vid 
tillfälligt hinder för någon ledamot, i styrelsen deltaga, föreslår Utskottet:

1 :o. att Riksdagen må besluta, att samtliga ledamöter i styrelserna 
för riksbankens kontor i orterna hädanefter skola tillsättas af 
bankofullmäktige; med rättighet för fullmäktige att, om och när de 
dertill finna anledning, entlediga en eller t flere eller alla leda
möter i dessa styrelser; egande fullmäktige tillika för styrelsens 
ledamöter utse nödigt antal suppleanter, att, vid tillfälligt hinder 
för ledamöterne, i styrelsen deltaga.
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För närvarande utgöras styrelserna för kontoren i Göteborg, Malmö och Wisby 
af fyra ledamöter, deraf Riksdagen utser tre och fullmäktige den fjerde, eller banko
ombudet. Såsom redan är nämndt, hafva fullmäktige ansett antalet af fyra leda
möter böra bibehållas hvad beträffar kontoren i Göteborg och Malmö, der styrelserna 
äro skyldiga att sammanträda alla söcknedagar, men trott ledamotsantalet för kon
toret i Wisby kunna minskas till samma antal, hvaraf kontorets i Luleå styrelse nu 
består, eller tre, bankoombudet inberäknadt.

Utskottet delar denna åsigt och hemställer fördenskull:

2:o. att Riksdagen må besluta, att styrelsen för hvardera af kon
toren i Göteborg och Malmö skall bestå af fyra ledamöter, men 
styrelsen för hvartdera af kontoren i Wisby och Luleå af tre 
ledamöter.

Fullmäktige hafva ansett, att, om nu föreslagna rättighet att när som helst 
entlediga ledamöterna i kontorsstyrelserna dem meddelades, stadgande angående omval 
efter viss tid af dessa styrelser icke vore behöflig!. Men att styrelseledamot, sedan 
han en gång blifvit insatt i styrelsen, skulle dervid, utan att underkastas omval efter 
någon viss tid, qvarstanna intilldess sådan anledning förekomme, att fullmäktige funne 
sig böra särskildt besluta hans entledigande, torde icke vara rätt lämpligt. Det ligger 
nämligen i sakens natur, att både grannlagenhets- och andra skäl kunna föranleda 
fullmäktige att icke utan synnerligen starka anledningar tillgripa en sådan åtgärd, 
hvilken ock för den, som deraf träffas, komme att kännas vida svårare, än om han 
vid ett en gång för alla bestämdt omval uteslutes; och det är derföre icke otänk
bart, att styrelse-ledamöter skulle, under sådana förhållanden, komma att bibe
hållas, äfven sedan deras duglighet för uppdraget till största delen försvunnit.

Utskottet anser fördenskull omval af ledamöterna böra på vissa tider ega rum. 
Men då det derjemte är af vigt att kontinuitet inom styrelsen beredes, synes omval 
i regeln icke böra ske på en gång af alla ledamöterna, utan delvis i viss ordning.

Härvid synes likväl för en bland styrelseledamöterna undantag böra göras. 
Det är nämligen tydligt, att en måste finnas, hvilken det åligger att närmast hand
hafva den löpande förvaltningen och verkställa styrelsens beslut; åligganden, hvilka 
i de nuvarande styrelserna tillhöra den ledamot, fullmäktige utse, eller det så kallade 
bankoombudet. Största vigt ligger derpå, att denna styrelseledamot verkligen är sitt 
uppdrag fullt vuxen; och det är derföre äfven af vigt att, om en mindre lämplig 
person råkat blifva dertill utsedd eller om denna ledamots duglighet till uppdraget 
efter någon tid minskats, följderna häraf icke må kunna blifva långvariga. Förden
skull synes denne ledamot böra årligen underkastas omval, för att, om skäl dertill 
finnes, kunna ersättas med annan lämpligare person, utan att fullmäktige må behöfva 
tillgripa åtgärden att särskildt förordna om hans entledigande.
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På nu anförda skäl föreslår Utskottet:
3:o, att Riksdagen må besluta följande:

Fullmäktige skola särskildt utse en ledamot i styrelsen att 
handhafva den löpande förvaltningen samt verkställa fullmäktiges 
och styrelsens beslut. Denne ledamot väljes för ett år i sender.

Öfrige ledamöter väljas, hvad angår kontoren i Göteborg 
och Malmö för tre år, samt hvad angår kontoren i Wisby och 
Luleå för två år. Afgår ledamot under tiden, väljes ny ledamot 
för den tid, som för den afgångne återstått.

Ur styrelsen utträder årligen, förutom här först omför- 
mälde ledamot, en af öfrige ledamöter. Ordningen bestämmes 
till en början genom lottning, men sedermera utgår den leda
mot, hvilken deltagit i styrelsen så lång tid, som ofvan i af
seende på de särskilda kontoren är bestämd, eller den, som i 
följd af ledamots för tidiga afgång i hans ställe inträdt.

Suppleant inkallas i styrelsen vid tillfälligt hinder för or
dinarie ledamot.

Afgående ledamot kan återväljas.

Enär de förslag, Utskottet nu framställt rörande styrelserna för kontoren i 
landsorterna, om de af Riksdagen godkännas, likväl icke kunna träda i verket förl
än åtskilliga andra, dermed sammanhang egande reglementsbestämmelser blifvit be
slutade, hvilket åter icke kan medhinnas förr än längre fram, hemställer Utskottet:

4:o. att Riksdagen vidare må besluta, dels att de styrelser för Riks
bankens kontor i Göteborg, Malmö och Wisby, hvilka nu för
samlade Riksdag torde komma att utse, skola fungera intill 
slutet af innevarande år;

dels att de val af styrelser, hvilka för framtiden komma 
att af bankofullmäktige verkställas, skola gälla för kalenderår.

Föröden händelse Riksdagen godkänner de förändringar i afseende på Riks
bankens kontor i orterna, här blifvit föreslagna, måste naturligtvis åtskilliga än
dringar; i .bankoreglemente! vidtagas; men dessa har Utskottet, lika med fullmäktige, 
ansett böra företagas feförst sedan Riksdagen meddelat beslut i de nu framställda 
hufvudpunkterna, hvadan Utskottet afvaktar afgörandet af dessa.

En fråga, hvilken väl icke är af stor betydelse i och för sig, men torde 
böra vara afgjord, innan förslag till reglementsstadganden uppgöres, får emellertid 
Utskottet redan nu till Riksdagen hemställa, nämligen den, huruvida kontoren i orterna 
böra ben mnas låne- eller afdelningskontor.
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Åt den sist anförda benämningen hafva fullmäktige lemnat företrädet; och 
då densamma rigtigare uttrycker det förhållande, hvari man afser att ställa dessa 
kontor till riksbanken sjelf samt för öfrigt benämningen iåwekontor nu allmänt be
gagnas för inrättningar af helt annat slag, hemställer Utskottet:

5:o. att riksdagen må besluta, att Eiksbankens kontor i orterna 
hädanefter skola benämnas »Afdelningskontor».

Stockholm den 24 Februari 1873.

J. von Schwerin,
Utskottets Ordförande.

Stockholm, tryckt hos J. & A. Eiis, 1873.


